EDITAL 030/2016 – Aprovação de fomento a Eventos

A Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, considerando a Chamada

06/2014 da Fundação Araucária; os editais 15, 17 e

24/2016 – PROEX, divulga os projetos que receberão apoio

financeiro.

1- Após análise técnica e de mérito realizada pelo Comitê de Extensão, ficam

aprovados os projetos, valores, data de ocorrência e seus respectivos

coordenadores, conforme quadro abaixo;

2- Os orçamentos serão executados conforme disponibilidade financeira do

órgão fomentador;

3- Somente os coordenadores abaixo listados serão ordenadores de despesas.

Serão expedidas orientações quanto aos encaminhamentos dos pedidos, mas

todos devem seguir o modelo do Anexo I do Edital 015/2016 – PROEX.

Título da atividade Proponente Abrangência
Período do

Evento
Situação

 Valor
aprovado

II Congresso
Regional de

Profissionais de
Educação física e II

Encontro de
Pesquisa em

Educação Física,
esporte e lazer.

Ricardo Brandt Estadual/Regional
04 a 06 de

setembro de
2016

aprovado R$4.950,00

XIV Semana
Acadêmica e XI

Jornada de Estudos
Pedagógicos do

curso de Pedagogia

Eloa Soares
Dutra Kastelic

Estadual/Regional
12 a 16 de

setembro de
2016

aprovado

R$5.000,00

I Encontro
Internacional dos

Editores de
Periódicos

Interdiscplinar

Fernando José
Martins

Internacional
12 a 17 de

setembro de
2016

aprovado

R$8.000,00

Encontro das Pós-
Graduações da

Unioeste

Reginaldo
Aparecido Zara

Estadual/Regional
15 de

setembro de
2016

aprovado

R$5.000,00

XX Semana
Acadêmica de
Administração:

Gestão Ambiental:
Ações de

sustentabilidade e a
Perspectiva para a

Aministração de
Empresas

Silvana Anita
Walter

Estadual/Regional
20 a 22 de

setembro de
2016

aprovado

R$3.234,00

XIII Semana
Acadêmica da

Matemática
Luciano Panek

Estadual/
Regional

26 a 28 de
setembro de

2016

aprovado

R$2.928,00

IV Encontro de
Ciência e

Tecnologias
Químicas

Flávia Giovana
Manarin

Estadual/Regional
04 a 07 de
outubro de

2016

aprovado

R$5.000,00

20 anos do Curso
de Odontologia da

Unioeste

Alexandre
Almeida
Webber

Estadual/Regional
05 a 06 de
outubro de

2016

aprovado

R$8.000,00

I Encontro Regional
dos Direitos da

Infância e
Juventude

Liliane Gruhn Estadual/Regional
10 a 14 de
outubro de

2016

aprovado

R$3.089,00

VII Congresso de la
Associación

Latinoamericana de
Población e XX

Encontro Nacional
de Estaduso

Populacionais

Ricardo Rippel Internacional
17 a 22 de
outubro de

2016

aprovado

R$8.000,00

II Encontro de
Segurança

Alimentar e II
Encontro de

Fitoterapia do
Sudoeste do Paraná

Kérley Braga
Pereira Bento

Casaril
Estadual/Regional

18 a 20 de
outubro de

2016

aprovado

R$5.000,00

VI EIATUR –
Encontro

Iguaçuense de
Acadêmicos de

Turismo

Sergio Luiz
Winkert

Estadual/Regional
19 a 21 de
outubro de

2016

aprovado

R$4.932,00

VI Semana do
Servidor Público
com o tema "A

sustentabilidade no
contexto

institucional: um
diálogo necessário"

Janaina
Aparecida de

Mattos
Almeida

Estadual/Regional
25 a 26 de
outubro de

2016

aprovado

R$5.000,00

II Simpósio sobre
formação docente e

produção do
conhecimento

Márcia
Sipavicius

Seide
Internacional

25 a 27 de
outubro de

2016

aprovado

R$5.150,00

V CONAPE
Gilberto

Francisco
Ceretta

Nacional
26 a 27 de
outubro de

2016

aprovado
R$6.000,00

II Semana
Acadêmica do

Curso de Ciências
Econômicas de

Francisco Beltrão

Edicléia Lopes
da Cruz Souza

Estadual/Regional
07 a 11 de
novembro
de 2016

aprovado

R$4.988,00

XXI Simpósio de
Filosofia Moderna e

Contemporânea

Célia Machado
Benvenho

Nacional
07 a 11 de
novembro
de 2016

aprovado

R$6.000,00

I Seminário sobre
interdiscplinariedade

da Arte na
Educação

Adriane de
Castro

Martinez
Martins

Estadual/Regional
08 a 11 de
novembro
de 2016

aprovado

R$6.000,00

VIII Simopósio
Paranense de Pós-

graduação e
pesquisa geográfica

- SIMPGEO

Ericson Hideki
Hayakawa

Estadual/
Regional

09 a 12 de
novembro
de 2016

aprovado

R$5.000,00

VIII Ciclo
internacional de

atividades hoteleiras

Samanta Gallo
Cabral

Internacional
9 a 11 de
novembro
de 2016

aprovado

R$2.820,00

V Escola de Altos
Estudos "Agricultura

familiar e
Desenvolviemtno

Regional: Eficiência
sistêmica"

Weimar Freire
da Rocha Jr.

Estadual/Regional
25/08 e
09/11 de

2016

aprovado

R$2.411,60

Seminário Nacional
de Formação

Profissional para o
SUS

Lirane Elize
Defante

Ferreto de
Almeida

Nacional
11 de

novembro
de 2016

aprovado

R$6.000,00

6º COSIMP -
Congresso de

Ciências
Farmacêuticas do
Mercosul, X Fórum

Internacional de
Desenvolvimento de

Medicamentos
CISDEM e Simpósio

em Ciência e
Tecnologia de
Alimentos do

Mercosul

Rafael Menolli Internacional
16 a 18 de
novembro
de 2016

aprovado

R$8.000,00

I Seminário
Nacional de
Experiências

Interdisciplinares de
Reinserção Social e

a Política de
Execução Penal

Yolanda
Zancanella

Nacional
16 a 18 de
novembro
de 2016

aprovado

R$6.000,00

XXV Semana
Acadêmica de

Biologia

Celso
Aparecido
Polinarski

Estadual/Regional
21 a 26 de
novembro
de 2016

aprovado

R$4.981,00

Economia Solidária,
Turismo e

Comunidade

Hayrton
Francis

Ximenes de
Andrade

Nacional
22 e 23 de
novembro
de 2016

aprovado

R$5.648,00

IV SEIHU Semana
da Ética

Interpessoal do
HUOP 2016

Maria Isabel
Cardoso

Estadual/Regional
24 e 25 de
novembro
de 2016

aprovado

R$5.000,00

V Simpósio
Nacional de

Educação e XXVI
Semana de
Pedagogia

José Luis
Derisso

Nacional
24 a 26 de
novembro
de 2016

aprovado

R$6.000,00

V Colóquio Nacional
de Educação e

Questões Étnicas:
"Modos de ser,

Conhecer e Dialogar
com o mundo"

Isabel Corrêa
Röesch

Nacional

29 e 30 de
novembro e

01 de
dezembro
de 2016

aprovado

R$6.000,00

VI Encontro do
Grupo de Pesquisa
Hermenêutica da

Ciência e Soberania
Nacional:

Experiências
Transfronteiriças:

cotidianos da
Tríplice Fronteira

José Carlos
dos Santos

Internacional
01 a 02 de
dezembro
de 2016

aprovado

R$8.000,00

V Seminário de
Prática de Ensino

dos Cursos de
Licenciatura do

CECA

Rosane Toebe
Zen

Nacional
06 a 08 de
dezembro
de 2016

aprovado

R$6.000,00

Valor Total
 R$

168.131,60

aprovado

Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 05 de agosto de 2016.

Rosalvo Schutz

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO